Sup. hoc sup.  
in Ref. 3. §.  
vii. & si pla-  
cer legge aliū  
§. cius not.

2. Notandum est tamen, quod licet supradicta opinio sit vera, tamen nullus tenet statum suum abundantie deiicere, aut deprimere ob proximi necessitatem extremam. Ita Hurtadus de Mendoza In 2.2. disp. 159. sect. 6. §. 6. Suarez ubi supra. num. 4. Coninch disp. 27. dub. 8. num. 134. Castrus Palau tom. 1. tract. 6.

disp. 2. punct. 2. num. 6. Bafiez in 2.2. que. 1. 18. art. 3. & alij. Et ratio est, quia Republicæ vitior est opulentus ciuium status, quam vita alicuius priuati; deinde non tenetur quis exquitas medicinas querere cum graui detimento status: ergo multo minus tenetur aliis eodem detimento prouidere. Et tandem, quia defectio status est grauissimum damnum; cum quo nemo tenetur prouidere homini priuato. Inde ego etiam puto te non esse obligatum magnas diutinas expendere, v. g. ter, vel quater mille autos pro dimenda vita cuiuslibet priuati, etiam si obstatu cadere non debcas. Ita Coninch. ubi supra, numero 144. Palau num. 7. Suarez disp. 1. 7. sect. 4.

3. Notandum est tamen hic, quod obseruat Lorca in 2.2. sect. 3. disp. 39. mem. 2. num. 39. contingit non posse, moraliter loquendo, ut sine detimento statu non valeam succurrere extremè indigenti, nam quod requiritur ad subleuandam extremam indigentiam unius, aut paucorum, non multum est, nec detrimentum status inferre potest. Si tamen contingat extrema indigentia multorum, quae sublepat neque sine iactura status, ut si valida famae proximam opprimat, tunc non eveniet, ut vius solus omnium necessitatibus occurrere debeat. Et si forte continget, quando necessitas tot hominum occurret, potius publica, quam priuata confunda est, pro publica autem necessitate eroganda essent necessaria statui.

4. Natura, quod si querat aliquis, an censeatur extrema, vel quasi extrema necessitas, in quam quis venit ex alieno delicto, v. g. Titius cum sit innocens, creditur à Tyranno perimendus, nisi Caius cum pecunia redimeret? Respondeo censi, quia non proveniat necessitas ex facto, vel delicto illius pauperis, sed aliunde. Secus est si pauper Titius Caio dixerit, Solve debita mea, alioqui me interficiam, hac enim est negotia, & Titius depravata sua voluntate, est ea in necessitate constitutus; quare Caius nullo fute cogitur ei subuenire, neque enim sunt hominum negotia iuuandæ, aut fouendæ, nisi Titius peccet ex infinitate animi, vel aliquo cecido affectu. Ita Azorius tom. 2. lib. 12. cap. 9. que. 7. & alij.

## RESOL. VII.

Dubitans, an proximus sit in extrema necessitate, tenuit veritatem indagare? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 39. Et ad literam in p. 4. tr. 3. Ref. 34. ideo hic una tantum Ref. transcribitur.

§. 1. Ad hoc dubium ita responderet Ioannes Saucius in selección, disp. 43. num. 20. qui dubitat an proximus extremè indigent, ex charitate tenuit veritatem indigentia indagare, sive in dubium incidit, quia pauper suam inopiam proposit, sive alia via, nisi id omittens periculo peccandi se subducet eo modo, quo dubitamus an aliquis dies sit ieiunii, vel festivus, perquirere veritatem erit coactus, ne de verificetur illud Psalm. 3. 5. Noluit intelligere si bene ageret; & consequenter veritatem non indagans exponeret se voluntariè periculo frangendi illa precepta, quod si sibi constet necessitatem extremam esse, inde grauem, clavigri elemosynam tenebitur, at manente dubitatione facta sufficiet diligenter, non erit compellendus elemosynam erogare, quia tunc libertas non eroganda elemosynæ possideret, & non praecipitum erogandi illam.

RESOL.

# De Eleemosyna. Resol. VIII.&c. 279

## RESOL. VIII.

*S*onfessaria quidam augebatur magnis scrupulis in expeditio Confessionibus cuiusdam diuisis circa preceptum largiendi eleemosynam. Tunc ego in eius gratiam hac ex multis Doctoribus adnotavi.

*E*t in texta huius Resolutionis docetur in quibus, & de quibus diuites teneantur necne largi eleemosynam in communibus, granibus, & extremis pauperum necessitatibus. Ex part. 1. tract. 1. 6. & Msc. 2. Resol. 26. alias 28.

§. 1. *P*rimo diuites, etiam si habuerint superflua, non tenentur, neque sub veniali peccato dare eleemosynas in communi necessitate, qua solent esse quotidiani pauperes. Ita Sylvest. Alensis, Armilla, & alii, & ex neuteris Malderus in 2. 2. q. 27. art. 6. dub. 4. prop. 2. Molles in sum. tom. 1. tract. 1. cap. 16. n. 20. Sotus de iust. lib. 5. q. 8. art. 1. Nauarr. in man. cap. 24. num. 9. Medina Cod. de eleemos. q. 3. Toletus de septem peccatis morti. cap. 36.

§. 2. Secundo, etiam in graui necessitate pauperum, diues qui habuerint superflua, non peccaret mortaliter, si non praebet in eleemosynam. Hæc opinio multi placeat, illamque docet Gabriel in 4. diff. 16. q. 4. concil. Alensis 4. p. 9. 113. memb. 1. cum aliis, & probabilem vocat Malderus in 2. 2. D. Thom. q. 2. art. 6. dub. 4. §. Respondeo.

3. Tertio, etiam si esset vera opinio DD. afferentium diuites teneri sub mortali præbere eleemosynam, non solum in externa & graui, sed etiam in communis necessitate pauperum, tamen non tenerentur inquirere pauperes, sed solum misereri occurrentibus, & non impeditre nimia austritate, vel alio modo, ne occurrant. Neque etiam tenerentur omnibus communiter indigenitibus subuenire, sed aliquibus: nec tenentur in totum alium in indigentiam subvenire, sed satis est quid ei dare. Ita Lorca in 2. 2. fol. 1. diff. 39. memb. 2. n. 130. Bonacina de legibus, diff. 3. 94. p. 1. n. 10. Vasquez vbi infra, &c.

4. Quartò, notandum est, quod bona, quæ consequuntur ad acquirendum maiorem statum pro se, & suis confanguineis non dicuntur superflua status: alius alicuius enim ad superiorum statum, ad necessitatem, & convenientiam status revocandus est, ita vt ea non censeantur superflua, quæ licet excedant mensuram frumenti præsentis, conducere tamen possunt & reseruent, vt homo altiorum statum acquirat, & acquisitionem conservet. Ita Vasquez opus de refut. c. 1. dub. 3. 27. §. 2. Et ideo in 6. 4. n. 14. afferit, quod in factibus, etiam in Regibus, vix inueniuntur superflua status. Vide etiam Nauarr. in sum. c. 24. n. 6. Nauarram de iust. lib. 3. cap. 1. num. 366. Malderus in 2. 2. q. 27. art. 6. dub. 4. verb. contra hanc propositionem, & dub. 6. circa finem.

5. Quinto, diues cum diminutione, & detramento proprij status, non tenet subuenire proximo in extrema necessitate constituto; quia, vt fert opinio grauiissimum DD. quanvis teneat defendere vitam innocentis, qui iniuste inuiditur, tamen si graue detrimentum facultatum interueniat, non teneat. Non ergo diues tenebit extremam necessitatem alterius cum graui iactura status depellere. Ita Molles in sum. tom. 1. tract. 1. c. 16. n. 28. cum Lorta in 2. 2. fol. 2. diff. 39. memb. .... num. 39. & Egidio de Coninch de aliis supernat. diff. 27. dub. 8. concil. 4. num. 134. & D. Antoninus 2. p. 11. 1. c. 24. n. 5. putauit D. Thomam hanc opinionem tenuisse, & illam etiam tenet Rosella & Summa Pitana verb. eleemosyna.

6. Ex his apparet, diuites non esse facile condemnare. Tom. I. V.

handos circa preceptum largiendi eleemosynam, quia non tenentur inquirere pauperes, nec tenentur largiti eleemosynam in communibus necessitatibus, & bona superflua non facilè in ipsis etiam ditissimis reperiuntur. Vnde ex his facile Confessarii scrupulos deponere possunt, licet consulere debeant diuitibus, ut eleemosynam pauperibus abundè erogent.

## RESOL. IX.

*D*e obligatione diuitium largiendi eleemosynas in graui necessitate proximi de necessariis ad statum? Ex quo insertur Aduocatum teneri sub mortali defendere causam paupertatis, quando aliter defendi non potest. Et notarius quod raro contingere potest, si seculares sub mortali teneantur pauperibus erogare superflua decencia sua. Ex p. 4. t. 4. & Msc. Ref. 215.

§. 1. *T*eneri diuitem in graui necessitate proximi, sup. hoc in licet non extrima, elargiri illi eleemosynam nam de necessariis ad statum, docet Sotus, Cano, cato, & alii pro Aduocato, quos citat, & sequitur Bailez in 2. 2. q. 27. §. 2. inf. in Ref. art. 2. dub. 4. Valent. hic punt. 4. & alii, & sic ait Bailez: 17. ad lin. 5. Aduocatus tenetur defendere causam paupertatis, quando aliter defendi non potest, & plura alia exempla adducit, & rationes pro hac firmanda sententia, quam puto probabilem, & consilendam.

2. Sed contraria non minus probabilem esse existimo, quam tuerit Caletanus in sum. verb. eleemosyna largitio, Nauarrus c. 24. n. 7. Corduba lib. 1. q. 26. prop. 2. & D. Thom. art. 5. ad 3. vbi explicans quando sit mortale non elargiri eleemosynam, ait: Cum pauper eudenti, & urgente necessitate premitur, & diues habet superflua, etiam secundum statum. Et clariss in corpore articuli: Date (inquit) eleemosynam de superfluo in præcepto, & dare eleemosynam ei, qui est in extrema necessitate; alias autem eleemosynas dare est in consilio. Ecce sanctus Doctor duos tantum causas agnoscit, in quibus præceptum illud obliget, scilicet cum pauper extreme indiget, & cum quis habet superflua; nomine autem superflui intelligit superfluum secundum statum, vt euidenter constat ex corpore articuli; & alioqui si solum intelligenter superfluum naturæ, cogemur afferre absolute, & sine villa limitatione teneri diuites de necessariis ad statum elargiri eleemosynam, etiam in communibus necessitatibus, quod falsum est, & contra omnes Doctores. Confirmatur hæc opinio ex sententia illorum Doctorum afferentium præceptum eleemosynæ, etiam de superfluis naturæ, & statu non obligare, saltem sub mortali, nisi in extrema necessitate. Ita Alexander p. 4. q. 34. & inf. in hac ipamer Ref. §. vlt. in Princ. & latè inf. in Ref. 11. & in Ref. 50. §. vlt. paup. lò p. 1. int. vers. Et insita. & in alio vers. eius

Sup. hoc in Ref. præterita §. Secundo, & inf. in hac ipamer Ref. §. vlt. in Princ. & latè inf. in Ref. 11. & in Ref. 50. §. vlt. paup. lò p. 1. int. vers. Et insita. & in alio vers. eius

Ad exemplum Aduocati, quod afferit Bailez, respondit Caiet. in 2. 2. q. 61. art. 1. in sola extrema necessitate esse mortale, quod Aduocatus non defendat causam paupertatis, & ita intelligit D. Thom: sed melius dicendum est, causam paupertatis, si grauius sit, defendi debere ab Aduocato sub mortali, quia minus eius hoc est, & alioqui sapè nihil amitterit, sed potius lucrabitur, quia si proprieta amitteret lucrum alieuius momenti necessarium ad statum, non teneretur sub mortali: & ita omnia supradicta pro confirmatione huius posterioris sententiae docet Jacobus Granado in 2. 2. D. Thom. controu. 3. tract. 1. 1. diff. 2. fol. 5. m. 32. & seq.

Sup. hoc ppi-  
mo in Ref.  
& §§. not.  
præterite.

Quæ hic est  
Ref. antece-  
dens, in §.  
Quarto, & in  
alii sius,  
not.

Sup. in Ref.  
not. præte-  
ritæ.

Notandum est etiam hic cum dicto Granad.  
disp. 4. num. 1. Caetano verb. *eleemosyna largitio*,  
Corduba lib. 1. quæst. 18. quod tardò contingere potest,  
quod facultates sub mortali teneantur pauperibus  
erogare superflua decentia sua, quia, ut alibi ex Val-  
quez & aliis notarii part. 2. trætl. 16. refol. 2. & vix in ma-  
gnis diutinibus inueniuntur superflua status. Dicen-  
dum est igitur cum Emmanuele Sà ver. *eleemosyna*, n. 2.  
quod cum inter Doctores non conueniat quando  
peccet mortaliter, qui non facit eleemosynam, non  
facili condamandi diuites, qui non faciunt monen-  
di tamem, ut faciant quantas maximè possint. Ita ille,  
& ego. Cum igitur facultates de necessariis ad statum  
non teneantur erogare pauperibus, nisi extremam  
necessitatem patientur, & necessitates ista tardò euen-  
tiant, aut faltem manifestentur diutinibus, quippe qui  
non tenent casus querere, & status decentia magnam  
habeat latitudinem, difficileque inueniatur qui super-  
fluitatis convinci possit, difficile est damnare ad  
mortale, & in casu, faltem dubia obligationis, nec  
diues tenetur elargiri, nec Confessarius sub mortali  
obligare. Vide me ipsum *vbi supra*.